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Sposób wytwarzania środka powierzchniowo czynnego do wyrobu szamponów
Patent trwa od dnia 9 lutego 1901 r.

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania
środka powierzchniowo czynnego z produktów
hydrolizy 'białka, tak zwierzęcego jak i roś¬
linnego, przeznaczonego do otrzymywania środ¬
ków myjących, a zwłaszcza do otrzymywania
środków do pielęgnowania włosów.

Do mycia ciała używa się zwykle mydła. My¬
dła suche przy rozcieńczeniu wodą ulegają (hy¬
drolizie wytwarzając ług potasowcowy, który
działa zfoyt drażniąco na naskórek wywołując
różnego rodzaju ujemne skutki, na przykład
łuszczenie naskórka lufo nadczynność gruczo¬
łów łojowych.

W celu złagodzenia ujemnych skutków uży¬
wania mydła, dodaje się ido niego najrozmait-
szycih substancji lub związków. Najczęściej do
tego celu idodaje się do mydła środków prze¬
tłuszczających, np. lanoliny. Jednak dodawanie

*) Właściciel patentu oświadczył, że współtwórcami
wynalazku są inż. Witold Gądor, inż. Wiesław Urba¬
nowicz, inż. Roman.Zarzycki i inż. Tadeusz Żyźniewski.

środków przetłuszczaijącyclh inie całkowicie ni¬
weluje opisane wyżej ujemne działanie mydeł,
ponieważ mimo dodawania tych środków myd¬
ło powoduje stosunkowo trwałą zmianę war¬
tości pH naskórka lufo włosów. Poza tym na¬
stępuje nadmierne usuwanie lipoidów ma po¬
wierzchni skóry, a tym samym zbytnią jej
suchość i łuszczenie się. Usunięcie lipoidów
również pozbawia iskórę wairstewki ochronnej,
co ułatwia przenikanie wgłąib skóry rozmaitych
isizkddiliwycih czynników,, np. zarazków, a tym
samym powoduje irozmaite schorzenia skóry,
np. grzybice lub liszaje.

Zwłaszcza ujemne skutki dodawania środków
przetłuszczających ujawniają; się przy niezbyt
dokładnymi wypłukaniu środków myjących, po¬
nieważ środki przetłuszczająee trwale wchła¬
niają isizkodliwy roztwór zasadowy powteftający
z mydła i tym samym przez dłuższy okres
czasu hamują regenerację naturalnych właści¬
wości skóry.



Do mycia włosów używa się między innymi
szamponów, które zawierają alkilosiairozany
wyższych alkoholi tłuszczowych, np. alkoholu
laiuryllowego lub też alkUoaryłosulfoniany. Wspo¬
mniane sulfoniany i siarczany, aczkolwiek wy-,
kasują doskonały efekt czyszcząco-emulgujący,
to jednak ich działanie nia włosy i naskórek
głowy jest jeszcze bandziej szkodliwe od mydeł,
wskutek radykalnego usunięcia lipoidów. Rów¬
nież dodawanie do szamponów środków prze¬
tłuszczających nie spełnia swego właściwego
zadania ze względów opisanych wyżej przy
stosowaniu mydeł.

Znane są również mydła zawierające dodatek
produktów hydrolizy białka. Keraityna naskór¬
ka oraz włosów w ciepłej wodzie ulega naj¬
pierw spęcznieniu, a następnie częściowemu
rozpuszczeniu, co powoduje jej ubytki, a zatym
zwiotczenie włosów lufo nadmierne usuwanie
zrogowaciałych części naskórka. Dodawanie do
mydła produktów hydrolizy ibiałka ma na celu
częściowe nasycenie roztworu myjącego ami-
nokwasamiL, które hamują rozpuszczanie się ke-
ratyny. Jednak nie zapobiega to szkodliwemu
działaniu samego mydła. Poza tym hydrolizaty
te w niedostatecznym sitopniu hamują proces
rozpuszczania siękeratynyw roztworach mydła.

Znane są również środki piorące pod nazwą
Lamęponów, stanowiące produkty kondensacji
hydrolizatów białka iz chlorkami -kwasów tłusz¬
czowych, oraz pod nazwą Medialanów, stano¬
wiące produkty kondensacji chlorków kwasów
tłuszczowych z sarfcazyną, która jest Nnmetylo-
-a-aminokwasem octowym. Medialan, aczkol¬
wiek jest stosowany jako składnik podstawowy
do wyrębu szamponów, to jednak w roztworze
wodnym działa on drażniąco na spojówki ioka.

Przewodnią myślą wynalazku jest wytwarza¬
nie z produktu kondensacji hydrolizatów białka
z chllorfcami kwasów tłuszczowych delikatnego
środka powierzchniowo^czynnego, który zupeł¬
nie nie drażni nawet spojówek ocznych.,
♦.Sposób według wynalazku polega na tym, że

białko, tak pochodzenia zwierzęcego jak i roś¬
linnego, poddaje się hydrolizie dowolną znaną
metodą, po czym produkty hydrolizy konden-
suje się z chlorkami wyższych kwasów tłusz¬
czowych,, przy czym proces kondensacji prze¬
biega w dług wzoru

R.COC1 + H»NR7CONHR,7COOMe ►

 ►R.CONHR7CONHR'7COOMe + HC1

w którym R oznacza resztę wyższego kwasu
tłuszczowego, Ę,' i R" oznaczają reszty amino¬
kwasów, a Me oznacza metal potasowcowy.

Reakcję kondensacji prowadzi się w tempe¬
raturze 3r0»—»5<0)0 C. Następnie produkt konden¬
sacji zakwasza się, przy czym wytrąca się wol¬
ny kwas. Wytrącony kwas następnie dokładnie

* przemywa się rozcieńczonym kwasem orga¬
nicznym, w celu usunięcia różnych zanieczysz^
czeń, np. soli nieorganicznych i nie skonden¬
sowanych produktów hydrolizy białka,,a oczy¬
szczony produkt kondensacji łączy się w roz¬
tworze wodnym w temperaturze 301—^0° C
z aminą, poliaminą lub alkoholoaminą. Dobór
temperatury jest zależny od wielu czynników,
np. od intensywności mieszania i chłodzenia
masy reakcyjnej, wielkości reaktora lub szyb¬
kości dozowania. Jako aminy stosuje się do
■łączenia z produktem kondensacji np. pro-
pyloaminę, jako poliaminę np. itrójmetyleno-
czteroaiminę, a jako alkohoLolaiminę np. dwu-
etanoloaminę.

Takwytworzony środek powierzohniowoHczyn-
ny wykazuje bardzo dobre właściwości myjące,
natomiast piana powstająca przy używaniu tego
środka jest stosunkowo nietrwała* Z uwagi
jednak na przyzwyczajenie konsumenta do
określania wartości środków myjących ich
właściwością pienienia się, do środków po-
wierzchniowo^czynnych według wynalazku do¬
dawać można znane środki pieniące, np. sapo¬
niny, aJkiiloarylosulfoniany, alkiloamidosulfo-
niany^, alkilostiarczany, aOkilosarkozydy, sole
pcitasowcowe wyższych kwasów tłuszczowych
i (lub) środki zwilżające niejonoozynne. Wyżej
wymlienione związki dodaje się ido środków po¬
wierzchniowo czynnych w ilaści najwyżej do
20% wagowych i wtedy nie obserwuje się
szkodliwego 'działania ich na naskórek i włosy.
Dodawanie tych związków jest wskazane zwła¬
szcza przy produkcji szamponów.

Przykład I. 11100 części wagowych kazeiny
hydrolizuje się 1110 częściami 110%-wego wod¬
nego roztworu ługu sodowego, po czym wytwo¬
rzony produkt hydrolizy kondensuje się w /tem¬
peraturze 4&°C z 3.0 częściami wagowymi chlor¬
ków kwasowych pochodzących z kwasów za¬
wartych w lanolinie, a produkt kondensacji
przeprowadza się w wolny kwas działając kwa¬
sem siarkowym. Odsączony wolny kwas pro¬
duktu kondensacji wymywa się rozcieńczonym
kwasem octowym, a następnie wodą, w celu
usunięcia kwasu siarkowego i innych zanie¬
czyszczeń, następnie łączy się z Ifi częściami
wagowymi trójetanoloaminy w temperaiturze
40^-45°C„ przy czym tworzy się sól organiczna
tych związków.



Otrzymuje się ilili5 części wagowych środka
powierzchniowo czynnego, który po jego ufor¬
mowaniu może być stosowany zaimiast mydła,
nie wykazując przy tym -ujemnych właściwości
tego ostatniego.

Przykład II. 100 części wagowych odpa¬
dów garbowanej skóry hydroliizuje się ilOO
częściami wagowymi 20%^>wego wodorotlenku
wapnia, po czym mieszaninę poreakcyjną odsą¬
cza się, a przesącz traktuje się węglanem sadu.
Wytworzony węglan wapnia odsącza się, prze¬
sącz kondensuję się w temperaturze 3K^C
z 15 częściami chlorku kwasu alejowego, a pro¬
dukt kondensacji wytrąca się z roztworu kwa¬
sem octowym. Odsączony wolny kwas produktu
kondensacji wymywa się wodą, w celu usu¬
nięcia nadmiaru kwasu octowego i innych za¬
nieczyszczeń, po czym łączy się z 6 częściami
wagowymi etylenodwuaiminy w temperaturze
40—45°C, przy czym tworzy się sól organiczna
tych związków.

Otrzymuje się 30 części wagowych środka
powierzchniowo czynnego o bardzo dobrych
właściwościach myjących.

Przykład III. Środek do mycia wło&ó\y
zawiera środek powierzchniowo czynny otrzy¬
many według przykładu I lub II w mieszaninie
z innymi składnikami wziętymi w ilościach ńa^
stępujących:

środek powierzchniowo czynny
110,0 części wagowych

dodecylobenzenosuLfoniain sodowy
12,0 części wagowych

polifosforany 0,5 „ „
esencja cytrynowa 0,iOiOI2i „ „
woda 87,6 „ „

Przykład IV. Środek do mycia włosów
z jednoczesnym ich rozjaśnieniem, zawiera śro¬
dek powierzchniowo czynny otrzymany według
przykładu I lulb II w mieszaninie z innymi

składnikami, wzdętymi w ilościach następują¬
cych:

środek powierzchniowo czynny
10,i0 części wagowych

kwas adypinowy "2,0 „ ,„
nadtlenek wodoru 10,0 „ „
polifosforany Q,!5 „ „
woda 07v5 „ „

Dodawane według przykładu III i IV do-
decylobenzenosulfonian sodowy i kwas adypi¬
nowy niie wpływają ujemnie na naskórek i wło¬
sy podczas ich mycia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania środka powierzchnio*
wo czynnego do wyrobu szamponów z pro¬
duktu kondensacji hydrolizatów (białka
z chlorkami wyższych kwasów tłuszczowych,
znamienny tym, że produkt kondensacji do¬
kładnie przemywa siię rozcieńczonym kwa¬
sem organicznym i wodą, i po oczyszczeniu
prodiukt kondensacji łączy się w roztworze
wodnym w temperaturze a0-^7O°C z aminą,
pol iaminą lub aflkoholoaminą.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
do soli organicznej aminy, podiaminy lub al-
kohoOoaminy produktu kondensacji hydroli¬
zatu białkowego z chlorkami wyższych kwa¬
sów tłuszczowych dodaje się znane środki
ptieniące, np. saponiny, alkiloarylosulLfoma¬
ny, alkiloaimidosulfonliany, alkilosiarczany,
alkiloamddy, alkilosairkozydy, sole potasow-
cowe wyższych kwasów tłuszczowych i/lub
środki zwilżające niejonoczyinne, w ilaściach
najwyżej do 20% wagowych w stosunku do
wagi soli organicznej.

Łódzkie Zakłady Chemiczne
Zastępca: mgr inż. Aleksander Samujłło

rzecznik patentowy
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